[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

УСТЬЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03 декабря  2021 года    №  1818
рп. Октябрьский

	О выполнении мероприятий на территории сельских поселений «Бестужевское», «Плосское», «Строевское», «Лойгинское», «Лихачевское»,  «Дмитриевское», «Ростовско-Минское» по водоснабжению Устьянского муниципального района Архангельской области в рамках повышенной готовности  в соответствии с Указом Губернатора Архангельской области от 17 марта 2020 года № 28-у «О введении на территории Архангельской области режима повышенной готовности для органов управления и сил Архангельской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и мерах по противодействию распространению на территории Архангельской области новой коронавирусной инфекции (COVID-2019)»

В соответствии с решением заседания комиссии  по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности администрации муниципального образования «Устьянский муниципальный район» № 5 от 03 декабря 2021 года,  Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Положением  о единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794, областным законом от 20 сентября 2005 года № 85-5-ОЗ «О компетенции органов государственной власти Архангельской области, органов местного самоуправления и организаций в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданской обороны», Положением о единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденного постановлением Правительства Архангельской области от 16 июня 2015 года № 226-пп»  и с целью предупреждения угрозы возникновения чрезвычайной ситуации, недопущения нарушений нормальных условий жизнедеятельности людей, организаций администрация  Устьянского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. В рамках повышенной готовности  в соответствии с Указом Губернатора Архангельской области от 17 марта 2020 года № 28-у «О введении на территории Архангельской области режима повышенной готовности для органов управления и сил Архангельской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и мерах по противодействию распространению на территории Архангельской области новой коронавирусной инфекции (COVID-2019), с 12:00 часов 03 декабря 2021 года на территории сельских поселений «Бестужевское», «Плосское», «Строевское», «Лойгинское», «Лихачевское»,  «Дмитриевское», «Ростовско-Минское»    Устьянского муниципального района в целях предупреждения возможной чрезвычайной ситуаций выполнить мероприятия для обеспечения безопасности на объектах водоснабжения связанной с предупреждением угрозы срыва подачи воды в котельные, социально-значимые объекты и населению на питьевые и  хозяйственные нужды.
2. Установить местный уровень реагирования по защите населения и территории от возможных чрезвычайных ситуаций.
3. Управлению строительства и инфраструктуры администрации  Устьянского муниципального района:
3.1. организовать бесперебойное функционирование объектов системы водоснабжения на территории сельских поселений МО «Бестужевское», МО «Плосское», МО «Строевское», МО «Лойгинское», МО «Лихачевское»,  МО «Дмитриевское», МО «Ростовско-Минское» Устьянского муниципального района; определить на указанных территориях организации или индивидуальных предпринимателей по ремонту сетей водоснабжения для оказания услуг населению и организациям.

3.2. обеспечить проведение всех профилактических мероприятий, направленных на предупреждение возникновения чрезвычайных ситуаций.

4. Главному врачу ГБУЗ АО «Устьянская центральная районная больница» обеспечить готовность учреждений здравоохранения к своевременному оказанию медицинской помощи.
5. Начальнику ЛТУ п. Октябрьский МЦТЭТ Архангельской области ОАО «Ростелеком» обеспечить устойчивой круглосуточной связью территорию сельских поселений «Бестужевское», «Плосское», «Строевское», «Лойгинское», «Лихачевское»,  «Дмитриевское», «Ростовско-Минское» Устьянского муниципального района;
6. Руководителю Филиала ОАО «МРСК Северо-Запада» «Архэнерго» Устьянские РЭС Денисову С.Ф обеспечить бесперебойную подачу электроэнергии потребителям, принять меры сохранности ЛЭП.

7. Ресурсоснабжающим организациям:

- проверить готовность объектов, готовность аварийных бригад и звеньев, укомплектование аварийно – диспетчерских служб необходимой техникой, запасом материально- технических ресурсов и оборудования;

- информацию о проделанной работе предоставить в Управление строительства и инфраструктуры администрации Устьянского муниципального района;

- информировать администрацию Устьянского муниципального района о возможности (невозможности) предоставления услуг.

- обеспечить бесперебойную подачу услуг потребителям;

- обо всех аварийных ситуациях на объектах  немедленно сообщать в ЕДДС администрации Устьянского муниципального района.

8. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации Устьянского муниципального района.

9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

10. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

11. Оперативным дежурным ЕДДС администрации Устьянского муниципального района:

- осуществлять сбор, обработку и передачу вышестоящим органам управления данных о прогнозируемых чрезвычайных ситуациях;

- обеспечить поддержание непрерывного взаимодействия с территориальными органами исполнительной власти Архангельской области и организациями по вопросам предупреждения возникновения и развития чрезвычайных ситуаций.

- организовать непрерывный сбор, анализ и обмен информацией об обстановке на территории района;

- поддерживать и организовать непрерывное взаимодействие с дежурной сменой ЦУКС ГУ МЧС России по Архангельской области, руководителями аварийно-восстановительных бригад организаций и другими специальными спасательными службами;

-докладывать главе муниципального образования об изменениях оперативной обстановки на территории района, в период действия режима, ежедневно к 08.30, при обострении ситуации - немедленно.
Глава Устьянского муниципального района                                  С.А. Котлов